Дело № 5-58-59/2025
УИД 91MS0058-01-2024-002100-98

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 о назначении административного наказания

        14 марта 2025 г.		                             	              г. Красноперекопск

        Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района (Красноперекопский  муниципальный район и городской округ Краснопепрекопск) Республики Крым (296000, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, д. 4) Захарова Анастасия Сергеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении
        индивидуального предпринимателя Шот О.Я., персональные данные, личность которого установлена из материалов дела,

установил:

                ИП Шот О.Я. совершено административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, квалифицируемое как невыполнение в установленный срок законного предписания (представления) органа (должностного лица), осуществляющего федеральный государственный надзор (контроль) об устранении нарушений законодательства, о чем составлен протокол № 91062434500067400002.
        Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах:
	В ходе контрольного мероприятия в виде контрольной закупки, проведенного должностными лицами МИ ФНС № 2 по Республике Крым, вывявлено нарушение требований п.1 ст. 1.2, п.2 ст. 5 Федерального закона № 54-ФЗ от 22.05.2003 «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации» - неприменение контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в торговом контейнере № номер  на рынке по адресу:  адрес ИП Шот О.Я.
	В связи с выявленным нарушением МИ ФНС № 2 по РК 06.08.2024 вынесено предписание об устранении выявленных нарушений № 91240442235511642574, согласно которому ИП Шот О.Я. в срок до 26.08.2024 необходимо: обеспечить использование зарегистрированной контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в торговом контейнере № номер  по адресу: адрес; ознакомиться с требованиями Федерального закона от 22.05.2009 № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации», о принятых мерах известить МИ ФНС № 2 по Республике Крым в течении 30 дней с момента получения предписания.
	Информация о принятых мерах в МИ ФНС № 2 по Республике Крым в установленные сроки не поступила, тем самым ИП Шот О.Я. 27.08.2024 в 00 час. 01 мин., находясь по адресу: адрес, не выполнил законное предписание Межрайонной ИФНС № 2 по Республике Крым № 91240442235511642574 от 06.08.2024.
            В судебное заседание ИП Шот О.Я. не явился, извещался по месту жительства  указанном в протоколе об административном правонарушении, с указанного адреса вернулся  конверт с судебной повесткой с отметкой почтового отделения – «истек срок хранения». В соответствии с п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 5 от 24 марта 2005 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда с указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение о том, что оно фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, ходатайств об отложении рассмотрения дела Шот О.Я. не заявлено. В связи с изложенным мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в  отношении которого ведется производство по делу.
Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о том, что вина Шот О.Я.,  подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом 91062434500067400002 от 16.12.2024 (л.д.1-2);  списками внутренних почтовых отправлений (л.д.3,6,9,16,18) извещением  о дате, времени и месте составления протокола об административном правонарушении, внесении изменений в протокол об административном правонарушении (л.д.4-5,17); отчетами об отслеживании почтовых отправлений (л.д.7,10-11,19-20); копией предписания об устранении выявленных нарушений требований законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники от 06.08.2024 (л.д.8);
        Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
       Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что вина ИП Шот О.Я. установлена.
        Таким образом, действия должностного лица – ИП Шот О.Я. содержат состав административного правонарушения и подлежат квалификации по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ – невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор (контроль) об устранении нарушений законодательства.
        Исполнимость предписания является требованием к данному виду ненормативного акта и одним из элементов законности предписания, поскольку предписание исходит от государственного органа, обладающего властными полномочиями, носит обязательный характер и для его исполнения устанавливается определенный срок, за нарушение которого наступает административная ответственность, предусмотренная ст. 19.5 КоАП РФ.
         Таким образом, предписание следует считать законным, если оно выдано уполномоченным органом без нарушения прав проверяемого лица и не отменено в установленном действующим законодательством порядке. Неотмененное к моменту рассмотрения дела об административном правонарушении предписание органов, осуществляющих государственный надзор, обязательно для исполнения и лица, игнорирующие такие предписания, подлежат административной ответственности.
       Так, предписание от 06.08.2024 было вынесено уполномоченным на то должностным лицом в пределах своей компетенции, с соблюдением порядка его вынесения, в нем сформулированы конкретные действия, которые необходимо совершить исполнителю, установлен срок его исполнения, оно является доступным для понимания и исполнимым, в установленном законом порядке данное предписание не обжаловалось, не признано судом незаконным и не отменено.
       В соответствии с ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности по ч.1 ст.19.5 КоАП РФ не истек.
       Обстоятельств, исключающих производство по данному делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, а также неустранимых сомнений, которые в силу ст. 1.5 КоАП РФ могут быть истолкованы в пользу виновного, в судебном заседании не установлено.
        При назначении наказания в соответствии со ст.ст. 4.1-4.3 КоАП РФ суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его материальное и семейное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
         Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
          При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить  Шот О.Я. административное наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 4.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ,

                                                        постановил:

 индивидуального предпринимателя Шот О.Я. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.
         Административный штраф в сумме 1 000 (одна тысяча) рублей следует уплатить по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35718000, КБК 82811601193010005140, УИН 0410760300585000592519130.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
         Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный на рассмотрение жалобы.

            Мировой судья				   		                 А.С. Захарова

4